Дело № 5-175/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000259-55

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

20 апреля 2021 года                                                                     г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Котовщиковой Светланы Дмитриевны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданина РФ, пенсионера,  незамужней,  зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
у с т а н о в и л:
Котовщикова С.Д. 13.03.2021  в  16-00 ч., находясь по адресу: АДРЕС, умышленно повредила входные деревянные двери в квартире № 22, облив их раствором Бриллиантового зеленого, чем причинила материальный ущерб ФИО на сумму 1 000 руб., то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ.
Котовщикова С.Д. в судебном заседании вину признала, не оспаривала обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснила, что на день рассмотрения дела дверь она покрасила.
Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 7.17 КоАП РФ умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей. Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления. С объективной стороны состав правонарушения образуют противоправные действия, приведшие к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.
Вина Котовщиковой С.Д. в совершении правонарушения, помимо признательных показаний самого лица, данными им в суде, подтверждается: протоколом № РК - 359514/10578 об административном правонарушении от 15.03.2021 г. (л.д.2); рапортом оперативного дежурного дежурной части  МО МВД России «Джанкойский» ФИО от 13.03.2021 (л.д. 4); заявлением ФИО от 13.03.2021 г. (л.д. 5); объяснениями ФИО от 13.03.2021, 29.03.2021 г. г. (л.д. 6); объяснением Котовщиковой С.Д. от 15.03.2021 г. (л.д. 7); фототаблицей (л.д. 8-10); справкой о стоимости (л.д. 11); коммерческим предложением на оказание услуг от 29.03.2021 (л.д. 18).
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.
Примечанием 2 к ст. 158 УК РФ установлено, что значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Таким образом, причиненный ущерб со стороны Котовщиковой С.Д. является незначительным.
На основании изложенных доказательств по делу, судом достоверно установлено, что Котовщикова С.Д. допустила нарушение в области охраны собственности, выразившееся в умышленном уничтожении чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба, а потому действия   Котовщиковой С.Д. правильно квалифицированы по ст. 7.17 КоАП РФ, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, судом не установлено, в связи с чем, суд полагает необходимым признать Котовщикову С.Д. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 7.17, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Котовщикову Светлану Дмитриевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01073 01 0017 140, постановление № 5-175/34/2021 от 20.04.2021.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района  Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                             личная подпись                        О.В. Граб